In hanc declarationem venerabile capitulum consensit, et eandem in omnibus et singulis praemissis acceptavit anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo.

- a) tam B
- b) et BC
- c) praedicatos C
- d) ut B
- e-e) fehlt A
- f) fehlt B

von 1540 und 1565**Erklärung zum Artikel 28 der Statuten über das dreijährige Studium eines neu [ins Kapitel] eintretenden Kanonikers**

Wir, Johannes, von Gottes Gnaden Bischof von Ermland, machen allen, die es angeht, bekannt, daß Wir der Meinung waren, den Artikel 28 der Statuten, der über das dreijährige Studium, das rechte Alter und die übrigen rechtlichen Voraussetzungen für einen neu [ins Kapitel] eintretenden [Kanoniker] Regelungen trifft, wegen der verschiedenen Fälle und Situationen, die sich in dieser Frage ergeben und die in der Vergangenheit auch schon praktisch gelöst wurden, so erläutern zu sollen, wie es hiermit geschieht. Daß nämlich einer, der neu [ins Kapitel] eintreten will, auf keinen Fall zur Residenz zugelassen werden oder als zur Residenz berechtigt angesehen werden kann, wenn er nicht nachweist, daß er vorher drei Jahre lang an einem privilegierten Studienort sich ständig und ohne Unterbrechung oder Zwischenzeit der Wissenschaft gewidmet hat. Wenn er diese Bedingungen nicht erfüllt, soll er sich auf keinen Fall des ersten Jahres der Residenz erfreuen dürfen. Denn in diesem Punkte setzen Wir die Statuten [von 1532] außer Kraft. Vielmehr soll er sogleich und unmittelbar nach seiner Aufnahme die vorgenannten Bedingungen zu erfüllen gezwungen, und nicht für würdig erachtet werden, irgendwelche Einnahmen zu verdienen, wenn er so residiert [ohne die Bedingungen zu erfüllen]. Zur Beglaubigung und zum Zeugnis dessen haben Wir dem vorliegenden [Schriftstück] Unser Siegel unten aufgedrückt.

*Vom dreijährigen
Studium*

Geschehen in Unserer Burg Heilsberg am 29. März im Jahre des Herrn 1540.

Dieser Erklärung hat ein Ehrwürdiges Kapitel zugestimmt und sie als ganze und in allen einzelnen vorgenannten Punkten angenommen. Im Jahre des Herrn 1540.

Decretum Stanislai Hosii Cardinalis et Episcopi Varmiensis

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Amen.

Cum in ecclesia Varmiensi aliquot anteactis annis inter praelatos et canonicos paucissimi essent presbyteri, tametsi postea cessante per gratiam Dei defectu istiusmodi, iuge summi altaris sacrificium stans festivitatis iuxta statuta^{e)} et morem ecclesiae frequentaretur ab eisdem, minus tamen et rarius quam deceat cathedralis ecclesiam id fieri animadversum est, proinde posteaquam sacrosancta synodus oecumenica, in qua cum de reformatione cleri tum de augmento divini cultus, praesertim in cathedralibus ecclesiis multa sanctissime decreta et constituta reperiuntur, Tridenti feliciter absoluta est, nos Stanislaus Hosius divina miseratione tituli Sancti Pancratii Sanctae Romanae Ecclesiae presbyter cardinalis, episcopus Varmiensis, ac praelati et canonici ecclesiae^{h)} Varmiensis capitulum legitime repraesentantes, zelo domus Dei et dilectioneⁱ⁾ decoris illius augendique divini famulatus studio adducti, vocatis his, qui ad hoc de iure vocandi erant, constitutiones, ordinationes, reformationes, declarationes et statuta fecimus^{j)} infrascripta, quibus nos et successores nostros ac omnes quorum interest a festo Circumcisionis Domini anno a nativitate eiusdem MDLXVII^o futuro^{k)}, volumus ligari^{l)}, antiquis statutis de anno Domini MDXXXII^o editis et quibuscunque inde secutis declarationibus, quae usu approbatae sunt, ac consuetudinibus^{m)} ecclesiae, quae infrascriptis non contrariantur, nihilominus in suo robore et vigore permanentibus.